



Autorità di Sistema Portuale del Mare Tirreno Centrale

Porto di Napoli

Porto di Salerno

Porto di Castellammare di Stabia

Andamento congiunturale

Dati aggiornati al mese di Giugno 2017

Agosto 2017

Principali variazioni nel primo semestre

Il traffico container nell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale registra, nel primo semestre del 2017 rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, un aumento del 10,52%, suddiviso tra un incremento del porto di Napoli pari all'10,71% e del porto di Salerno pari all'10,30%. Nel secondo trimestre del 2017, rispetto all'analogo trimestre del 2016, si rileva un aumento del 13,22%.

La crescita del numero di unità Ro-Ro nel porto di Salerno conferma, nei primi sei mesi dell'anno in corso, un aumento pari al 32,3% rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente.

Il traffico delle rinfuse liquide, che si concentra nel solo porto di Napoli, cresce complessivamente nel primo semestre del 2,07%, con un andamento differenziato tra i diversi prodotti: +13,44% per i prodotti petroliferi gassosi, -0,18% per i prodotti petroliferi raffinati, -6,02% per le altre rinfuse liquide. Per i prodotti gassosi, l'incremento è determinato dalla forte crescita registrata nel mese di maggio (+60,1%), ed ulteriormente confermata nel mese di giugno dall'aumento pari al 108,5%.

Nel traffico crocieristico si conferma l'andamento decrescente dei volumi. I primi sei mesi del 2017 si chiudono per l'AdSP con una flessione del 28,45%. Il porto di Napoli, in termini di passeggeri, per il traffico crociere, cala nei primi sei mesi del 2017 del 28,94%, anche Salerno subisce una flessione dell'21,70%.

Nel traffico passeggeri, i primi sei mesi del 2017 registrano rispetto all'anno precedente un aumento del 10,06%. Nel secondo trimestre del 2017, rispetto all'analogo trimestre del 2016, si rileva un aumento del 13,72%. Per il porto di Napoli, nel segmento del traffico locale da e per il Golfo, si segnala che nei primi sei mesi è il traffico degli aliscafi a fare registrare la migliore performance, (+14,72%) rispetto ai traghetti che presentano una lieve flessione (-0,33%).

Nel porto di Salerno il traffico passeggeri cresce nei primi sei mesi del 2017 del 35,21% rispetto all'analogo periodo del 2016, soprattutto nel traffico locale (+44,26%).



**Autorità di Sistema Portuale
del Mare Tirreno Centrale**

Porto di Napoli
Porto di Salerno
Porto di Castellammare di Stabia

		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
B2	Numero di passeggeri locali e traghetti	1.438.190	1.438.289	2.876.479	1.576.549	1.589.229	3.165.778	289.299	10,06%
	di cui:								
B21	Passeggeri locali (viaggi < 20 miglia)	1.264.442	1.261.508	2.525.950	1.407.487	1.413.249	2.820.736	294.786	11,67%
B22	Passeggeri traghetti	173.748	176.781	350.529	169.062	175.980	345.042	5.487	-1,57%
B3	Numero di passeggeri crociere	26.321	26.883	505.426	19.676	20.836	361.612	143.814	-28,45%
B31	"Home Port"	26.321	26.883	53.204	19.676	20.836	40.512	12.692	-23,86%
B32	"Transiti"			452.222			321.100	131.122	-29,00%
B4	Numero di container in TEU	216.120	205.622	421.742	243.253	222.872	466.125	44.383	10,52%
B41	"Hinterland" (B411+B412)	215.376	204.812	420.188	236.021	215.738	451.759	31.571	7,51%
	di cui:								
B411	Vuoti	78.054	21.410	99.464	89.319	18.984	108.303	8.839	8,89%
B412	Pieni	137.322	183.402	320.724	146.702	196.754	343.456	22.732	7,09%
B42	"Transshipped" (B421+B422)	744	810	1.554	7.232	7.134	14.366	12.812	824,5%
	di cui:								
B421	Vuoti	54	1	55	296	298	594	539	980,0%
B422	Pieni	690	809	1.499	6.936	6.836	13.772	12.273	818,7%

Traffico container



**Autorità di Sistema Portuale
del Mare Tirreno Centrale**

*Porto di Napoli
Porto di Salerno
Porto di Castellammare di Stabia*

I Trimestre 2017 del traffico containers

Traffico containers in TEU	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	108.498	118.040	8,79%
Porto di Salerno	91.491	97.006	6,03%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	199.989	215.046	7,53%

II Trimestre 2017 del traffico containers

Traffico containers in TEU	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	121.768	136.890	12,42%
Porto di Salerno	99.985	114.189	14,21%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	221.753	251.079	13,22%

Primo Semestre 2017 del traffico containers

Traffico containers in TEU	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	230.266	254.930	10,71%
Porto di Salerno	191.476	211.195	10,30%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	421.742	466.125	10,52%

Tabella 1 - Traffico container in TEU nel porto di Napoli

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
B4	Numero di container in TEU	119.802	110.464	230.266	132.845	122.085	254.930	24.664	10,71%
B41	"Hinterland" (B411+B412) di cui:	119.058	109.654	228.712	125.613	114.951	240.564	11.852	5,18%
B411	Vuoti	42.028	8.856	50.884	47.569	4.582	52.151	1.267	2,49%
B412	Pieni	77.030	100.798	177.828	78.044	110.369	188.413	10.585	5,95%
B42	"Transshipped" (B421+B422) di cui:	744	810	1.554	7.232	7.134	14.366	12.812	824,45%
B421	Vuoti	54	1	55	296	298	594	539	980,00%
B422	Pieni	690	809	1.499	6.936	6.836	13.772	12.273	818,75%

Tabella 2 - Traffico container in TEU nel porto di Salerno

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
B4	Numero di container in TEU	96.318	95.158	191.476	110.408	100.787	211.195	19.719	10,30%
B41	"Hinterland" (B411+B412) di cui:	96.318	95.158	191.476	110.408	100.787	211.195	19.719	10,30%
B411	Vuoti	36.026	12.554	48.580	41.750	14.402	56.152	7.572	15,59%
B412	Pieni	60.292	82.604	142.896	68.658	86.385	155.043	12.147	8,50%
B42	"Transshipped" (B421+B422) di cui:	0	0	0	0	0	0	0	
B421	Vuoti			0			0	0	
B422	Pieni			0			0	0	

Tabella 3 - Andamento del primo semestre 2016/2017 nei porti di Napoli e Salerno

Porto di NAPOLI	2016	2017	Differenze	
Tot. IN/OUT	230.266	254.930	24.664	10,71%
Tot. Container in ingresso	119.802	132.845	13.043	10,89%
Tot. Container in uscita	110.464	122.085	11.621	10,52%
Tot. Container Pieni	179.327	202.185	22.858	12,75%
Tot. Container Vuoti	50.939	52.745	1.806	3,55%
Tot. Container Hinterland	228.712	240.564	11.852	5,18%
Tot. Container Transshipped	1.554	14.366	12.812	824,45%

Porto di SALERNO	2016	2017	Differenze	
Tot. IN/OUT	191.476	211.195	19.719	10,30%
Tot. Container in ingresso	96.318	110.408	14.090	14,63%
Tot. Container in uscita	95.158	100.787	5.629	5,92%
Tot. Container Pieni	142.896	155.043	12.147	8,50%
Tot. Container Vuoti	48.580	56.152	7.572	15,59%
Tot. Container Hinterland	191.476	211.195	19.719	10,30%
Tot. Container Transshipped	-	-	-	-

Tabella 4 - Rinfuse liquide nel porto di Napoli

MODELLO ESPO		Gennaio- Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
A2	RINFUSE LIQUIDE in TONNELLATE	2.309.681	185.142	2.494.823	2.260.198	286.348	2.546.546	51.723	2,07%
	di cui:								
A21	Petrolio greggio								
A22	Prodotti (petroliferi) raffinati	1.677.134	144.466	1.821.600	1.666.899	151.369	1.818.268	3.332	-0,18%
A23	Prodotti petroliferi gassosi, liquefatti o compressi e gas naturale	491.087	0	491.087	422.134	134.979	557.113	66.026	13,44%
A24	Prodotti chimici								
A25	Altre rinfuse liquide	141.460	40.676	182.136	171.165	0	171.165	10.971	-6,02%

Tabella 5 - Il GNL nel porto di Napoli

GNL	2016			2017			Differenza	
	IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
Gennaio	173.525	0	173.525	93.533	32.583	126.116	47.409	-27,3%
Febbraio	72.523	0	72.523	82.417	25.986	108.404	35.881	49,5%
Marzo	81.008	0	81.008	65.817	22.520	88.337	7.329	9,0%
Aprile	72.106	0	72.106	52.846	18.702	71.548	558	-0,8%
Maggio	59.858	0	59.858	76.444	19.417	95.861	36.003	60,1%
Giugno	32.067	0	32.067	51.077	15.771	66.847	34.780	108,5%
			491.087			557.113	66.026	13,44%

Tabella 6 - Traffico merci nel porto di Salerno

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
A1	TOTALE TONNELLATE	3.198.938	3.270.986	6.469.924	3.955.758	3.677.251	7.633.009	1.163.085	18,0%
A2	RINFUSE LIQUIDE	0	0	0	0	0	0	0	0
A3	RINFUSE SOLIDE	59.354	0	59.354	53.171	0	53.171	-6.183	-10,4%
	di cui:								
A31	Cereali			0			0	0	
A32	Derrate alimentari/mangimi/oleaginosi			0			0	0	
A33	Carboni fossili e ligniti			0			0	0	
A34	Minerali/cementi/calci			0			0	0	
A35	Prodotti metallurgici			0			0	0	
A36	Prodotti chimici			0			0	0	
A37	Altre rinfuse solide	59.354	0	59.354	53.171	0	53.171	-6.183	-10,4%
A4	MERCI VARIE IN COLLI	3.139.584	3.270.986	6.410.570	3.902.587	3.677.251	7.579.838	1.169.268	18,2%
	di cui								
A41	In contenitori (compresi contenitori Ro-Ro)	1.073.716	1.397.813	2.471.529	1.219.264	1.448.431	2.667.695	196.166	7,9%
A42	Ro-Ro (contenitori esclusi)	1.620.285	1.789.694	3.409.979	2.193.008	2.218.857	4.411.865	1.001.886	29,4%
A43	Altre merci varie	445.583	83.479	529.062	490.315	9.963	500.278	-28.784	-5,4%
	ALTRE INFORMAZIONI								
B5									
B51	Numero unità Ro-Ro	48.946	49.354	98.300	66.611	63.460	130.071	31.771	32,3%
B52	Numero veicoli privati	3.702	2.362	6.064	4.085	3.434	7.519	1.455	24,0%
B53	Numero veicoli commerciali	41.309	172.943	214.252	47.128	153.347	200.475	-13.777	-6,4%

Traffico crocieristico



**Autorità di Sistema Portuale
del Mare Tirreno Centrale**

Porto di Napoli
Porto di Salerno
Porto di Castellammare di Stabia

I Trimestre 2017 del traffico crocieristico

Traffico crocieristico (numero)	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	71.711	49.649	-30,77%
Porto di Salerno	1.700	1.692	-0,47%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	73.411	51.341	-30,06%

II Trimestre 2017 del traffico crocieristico

Traffico crocieristico (numero)	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	399.790	285.400	-28,61%
Porto di Salerno	32.225	24.871	-22,82%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	432.015	310.271	-28,18%

Primo Semestre 2017 del traffico crocieristico

Traffico crocieristico (numero)	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	471.501	335.049	-28,94%
Porto di Salerno	33.925	26.563	-21,70%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	505.426	361.612	-28,45%

Tabella 7 - Traffico crocieristico nel porto di Napoli

Mese	Anno 2016		Anno 2017					Variazioni %	
	N° approdi	Pass. complessivi	N° approdi	Pass. sbarcati	Pass. in transito	Pass. imbarcati	Pass. complessivi	Var. % Pass. Complessivi	Var. % N°approdi
Gennaio	12	17.863	5	1.268	8.668	995	10.931	-39%	-58%
Febbraio	15	22.623	10	2.143	12.896	1.963	17.002	-25%	-33%
Marzo	17	31.225	15	2.120	17.436	2.160	21.716	-30%	-12%
Aprile	37	84.162	24	2.623	49.094	3.142	54.859	-35%	-35%
Maggio	62	152.804	44	5.413	106.800	6.339	118.552	-22%	-29%
Giugno	53	162.824	33	6.077	99.695	6.217	111.989	-31%	-38%
Totale Primi Semestre 2016/2017	196	471.501	131	19.644	294.589	20.816	335.049	-28,94%	-33%

Tabella 8 - Traffico crocieristico nel porto di Salerno

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
B3	Numero di passeggeri crociere			33.925			26.563	7.362	-21,70%
B31	"Home Port"	137	264	401	32	20	52	349	-87,03%
B32	"Transiti"			33.524			26.511	7.013	-20,92%

Traffico passeggeri



**Autorità di Sistema Portuale
del Mare Tirreno Centrale**

*Porto di Napoli
Porto di Salerno
Porto di Castellammare di Stabia*

I Trimestre 2017 del traffico passeggeri

Traffico passeggeri (numero)	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	848.611	867.249	2,19%
Porto di Salerno	28.124	24.503	-12,88%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	876.785	891.752	1,71%

II Trimestre 2017 del traffico passeggeri

Traffico passeggeri (numero)	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	1.834.103	2.036.611	11,04%
Porto di Salerno	165.591	237.415	43,37%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	1.999.964	2.274.026	13,72%

Primo Semestre 2017 del traffico passeggeri

Traffico passeggeri (numero)	2016	2017	Var. %
Porto di Napoli	2.682.764	2.903.860	8,24%
Porto di Salerno	193.715	261.918	35,21%
AdSP del Mar Tirreno Centrale	2.876.479	3.165.778	10,06%

Tabella 9 - Traffico passeggeri nel porto di Napoli

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
B2	Numero di passeggeri locali e traghetti (B21+B22)	1.332.534	1.350.230	2.682.764	1.435.153	1.468.707	2.903.860	221.096	8,24%
B21	Passeggeri locali (viaggi < 20 miglia)	1.185.528	1.195.178	2.380.706	1.293.197	1.318.007	2.611.204	230.498	9,68%
B22	Passeggeri traghetti	147.006	155.052	302.058	141.956	150.700	292.656	9.402	-3,11%

Tabella 10 - Traffico passeggeri locali nel porto di Napoli

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
Passeggeri locali (viaggi < 20 miglia)		1.185.528	1.195.178	2.380.706	1.293.197	1.318.007	2.611.204	230.498	9,68%
Traghetti		393.792	402.979	796.771	373.263	420.905	794.168	2.603	-0,33%
Aliscafi		791.736	792.199	1.583.935	919.934	897.102	1.817.036	233.101	14,72%

Tabella 11 - Traffico passeggeri nel porto di Salerno

MODELLO ESPO		Gennaio-Giugno 2016			Gennaio-Giugno 2017			Differenza	
		IN	OUT	TOTALE	IN	OUT	TOTALE	TOTALE	%
		B2	Numero di passeggeri locali e traghetti (B21+B22)	105.656	88.059	193.715	141.396	120.522	261.918
B21	Passeggeri locali (viaggi < 20 miglia)	78.914	66.330	145.244	114.290	95.242	209.532	64.288	44,26%
B22	Passeggeri traghetti	26.742	21.729	48.471	27.106	25.280	52.386	3.915	8,08%